
Klíčová akce 13 – Zvýšit přínos lesů a lesnictví pro 
rozvoj venkova



Klíčová akce 13 – Zvýšit přínos lesů 
a lesnictví pro rozvoj venkova
 Expertní skupina ustavena v létě 2009
 Zpravodajem byl KR schválen pan Charvát Radomír z 

Lesního družstva Vysoké Chvojno
 V měsíci září 2009 bylo plánováno první setkání 

expertní skupiny



KA 13 – Zvýšit přínos lesů a 
lesnictví pro rozvoj venkova
 V průběhu podzimu 2009byla činnost expertní 

skupiny přerušena dlouhodobým onemocněním 
zpravodaje, pana Charváta.

 Republikovým výborem SVOL byl pak po dobu jeho 
nemoci nominován pro výkon funkce zpravodaje KA 
13 Ing. Petr Jelínek, tuto nominaci vzala na vědomí KR 
na svém zasedání v prosinci 2009.



Složení expertní skupiny KA 13 
 Charvát Radomír – zpravodaj – LD Vys. Chvojno
 Ing. Šimon Martin – zástupce zpravodaje - VLS
 Ing. Štěpán Kalina  - ČLS
 Ing. Jaroslav Rygl – Lesní společnost Ledeč n.S.
 Ing. Jan Řezáč – Dřevo pro život
 Doc.ing. Kupčák Václav – LDF MZLU Brno
 Ing. Jiří Schneider PhD. – LDF MZLU Brno
 Ing. Bazgier Jan – Lesostavby Frýdek Místek
 Ing. Čacký Pavel – LČR
 Petr Šubert - SŽLH
 Ing. Jelínek Petr - SVOL



KA 13 – Zvýšit přínos lesů a 
lesnictví pro rozvoj venkova
 Celá problematika KA 13 byla rozčleněna do 8 

podopatření, pro jejich řešení byli stanoveni z členů 
expertní skupiny jednotliví garanti

 V současné době je na úrovni tézí v písemné formě 
rozpracováno 5 podopatření, na zbytku někteří 
garanti  stále pracují



KA 13.4. – zlepšit informovanost o 
programu Leader s cílem zapojit 
více subjektu do MAS

 Návrhy konkrétních opatření:
Ze strany státních institucí a krajů výrazně zvýšit 

informační činnost zaměřenou k odvětví LH
Provést analýzu naplňování usnesení vlády ČR k NLP 

u vybraných resortů (mimo MZe)
Oslovit  nestátní vlastníky lesa, lesnické firmy a 

živnostníky  s cílem dosáhnout vyššího zapojení do 
MAS



KA  13.5. – Zachovat právo vstupu do lesů a 
princip obecného užívání lesů při posílení 
vlastnických práv
 Ponechat právo vstupu do lesů jako historické právo  
 Ponechat sběr lesních plodin a hub v současném 

legislativním rámci, otevřít diskuzi o stanovení 
hranice „povoleného sběru“  v kg, l na osobu s cílem 
omezit „kořistnické“ nájezdy do lesů a sběr pro 
následný prodej, který je dnes běžnou praxí

 Vyloučit z lesního zákona volný sběr klestu a klest 
zařadit mezi užitky z lesa, který může regulovat  i 
zpoplatňovat vlastník lesa



KA 13.6.  vypracovat podmínky pro posílení rekreačního 
využívání lesa, zejména lesní cestní sítě
 Řešení jmenuje střety lesního hospodářství s rekreací , 

zejména při využívání LDS
 Vymezuje typy účelových komunikací pro rekreaci – 

naučné stezky, běžkařské trasy, hipostezky, 
cyklostezky apod.

 Jako účinný prostředek pro zlepšení situace navrhuje 
dotační podporu

 Zabývá se provázaností na KA 03, KA 12
  Navrhuje legislativní, finanční,informační a 

institucionální nástroje



KA 13.8. – Vymezit negativní činnosti, které poškozují 
lesy a zavést účinná protiopatření

 Klimatické vlivy a vlivy průmyslové byly z důvodů šíře 
problematiky vyloučeny z řešené problematiky, jde o téma , 
které nelze vyřešit v rámci malé expertní skupiny

 Široká škála negativních antropogenních činností které 
poškozují lesy byla rozdělena na činnost úmyslnou a škody 
neúmyslné, vznikající jako důsledek jiné činnosti člověka

 Všechny činnosti poškozující lesy jsou již dnes zakázány (nebo 
omezeny) v současném lesním zákoně, problémem je účinnost 
těchto zákonů, vymáhání restriktivních opatření

 Návrh na vznik profesionální lesní stráže pro oblasti s drobnými 
nestátními majetky  a na základě žádosti vlastníků ( možná 
návaznost na lesodohlédací úřady) a zlepšení činnosti 
stávajících lesních stráží změnou jejich vybavení, proškolování 
apod. 



KA 13 Zvýšit přínos lesů a lesnictví 
pro rozvoj venkova
 Celková činnost expertní skupiny je významně negativně 

ovlivňována celkovým stavem prací na NLP vycházející již 
ze systému sestavení koordinační rady

 Výsledky u zástupců obou státních podniků (LČR, VLS) 
ovlivňuje i slabá , lze říci až nulová podpora  jejich práce 
ze strany vedení obou firem.

 Dobu uzavření témat KA - 13 – měla by být dokončena v 
průběhu června. Využití závěrů skupiny pro vypracování 
Zásad lesnické politiky MZe  však již bude omezeno.

 Ing. Jelínek Petr, SVOL


